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Özet 

Günümüzde uzaktan eğitim programları ile çeşitli düzeylerde eğitim veren kurum 

ve kuruluşlar bu alanda eğitim veren rakiplerin çoğalması ve buna dayalı 

seçeneklerin artmasından dolayı hizmet alan kesime daha yüksek kalitede hizmet 

sunabilmek amacıyla stratejik planlarını yaparlarken rekabet faktörünün önemini 

planlama süreçlerine dâhil etmektedirler. Sürecin önemli analizlerinden biri de 

SWOT Analizidir. SWOT Analizi, organizasyonların Güçlü (S) ve Zayıf (W) 

yönlerini görerek dış çevrede oluşabilecek Fırsat (O) ve Tehditlere (T) göre pozisyon 

almalarını sağlamaktadır. 

Bu çalışmada uzaktan eğitim programlarında görev yapmış / yapmakta olan 29 

öğretim elemanından yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile elde edilmiş veriler 

içerik analizi yöntemi ile analiz edilmiş, sonuçlar görsel ve yazılı olarak 

sunulmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler 

Uzaktan eğitim, SWOT analizi, güçlü yön, zayıf yön, fırsat, tehdit 

                                                           
5 Bu makalenin bir kısmı INTERNATIONAL CONFERENCE ON INNOVATION AND CHALLENGES IN EDUCATION 2013 

(CICE 2013) 26 - 28 April 2013 - Kütahya, Turkey’de sözlü bildiri olarak sunulmuştur.  

 

mailto:hakanozkose@gazi.edu.tr
mailto:sertacari@gazi.edu.tr
mailto:ocakir@gazi.edu.tr


 Middle Eastern & African Journal of Educational Research, Issue 5 

 Year 2013  

42 

 
 

A SWOT Analysis of Distance Education Process 

 

Abstract 

At the present time institutions and organizations that provide training via distance 

education programs in various levels, incorporate the importance of competition 

factor into their strategic planning processes on the purpose of providing high 

quality service to the clients owing to their options being increased based on the rise 

of the number of the competitors. One of the most important analyses of the process 

is the SWOT Analysis. SWOT Analysis provides organizations get position 

according to the Opportunities and Threats overtaking at the external environment 

by determining their own Strengths and Weaknesses. 

In this study the data acquired from 29 instructors who worked / currently work at 

the distance education programs with the semi structured interview technique are 

analyzed with the content analysis method and the results are presented in written 

and visually. 
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Giriş 

Toplumların gelişmelerinde ve medeni dünyaya ayak uydurabilmelerinde ülkelerin 

uyguladıkları eğitim sistemlerinin ve bu ülke vatandaşlarının aldıkları eğitimlerin önemi çok 

büyüktür. Günümüz teknoloji toplumunun her alana olduğu gibi eğitime de bu pencereden 

bakması ise çağın kaçınılmaz getirisidir. Nitekim tarihçesi 19. yüzyıl ortalarına kadar uzanan 

uzaktan eğitim kavramı, bilgisayar ve iletişim teknolojilerinin artan ivmeye sahip gelişimi ile 

birlikte bugün pek çok özel ve kamusal kurum ve kuruluşta aktif biçimde kullanılır hale 

gelmiştir. 

Son yıllarda özellikle üniversitelerde artmaya başlayan uzaktan eğitim programları bu 

alanda doğal bir rekabeti de beraberinde getirmiştir. Programa ilk başlayan kurumlar artık 

sahada yalnız başına olmadığının farkına varmış; eksikliklerini tespit etmek, sahip oldukları 

avantajları ve bekleyen olası tehlikelere göre atılabilecek adımları belirlemek amacıyla 

uzaktan eğitim süreçlerini gözden geçirmeye başlamışlardır. 

Bu çalışma, Gazi Üniversitesi Bilişim Enstitüsü Uzaktan Eğitim Süreci için bir çevre analizi 

olan SWOT Analizi uygulaması niteliği taşımaktadır. 

Çalışmanın amacı, önemi ve yöntemi ilerleyen bölümlerde ayrıntılı olarak sunulmaktadır. 

Uzaktan Eğitim 

Bilgisayar, bireylerle hızla etkileşime girmeyi, çeşitli biçimlerdeki çok sayıda bilgiyi saklayıp 

işlemeyi ve geniş bir dizi görsel-işitsel girdiyi göstermek için diğer medya araçlarıyla birlikte 
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kullanmayı sağlayabilmektedir. Bilgisayar bu özellikleriyle öğretimde potansiyelini de 

ortaya koymaktadır. Çeşitli öğretim etkinliklerinde bilgisayarın kullanılması giderek 

yaygınlaşmaktadır (Kaya, Erden, Çakır, & Bağırsakçı, 2004). 

1980’li yıllardan beri bilgisayar donanımı ve yazılımında yaşanan önemli ilerlemeler, 

bilgisayarlı öğrenmenin örgün öğretime dayalı olmaktan çıkıp sınıfta ve evlerde 

gerçekleşmesini sağlamıştır. Bilgisayarların eğitimindeki rolü giderek artmaktadır. Öğretim 

etkinliklerinde öğrenci odaklı yaklaşımı benimseyerek bilgisayarı kullanan kurumlarda 

bilgisayara dayalı öğrenmeden, ya da bilgisayarlı öğrenmeden sıkça söz edilmektedir. 

Bilgisayarlı öğrenme terimi kavrayıcı diğer bir deyişle şemsiye niteliği taşıyan bir terimdir. 

Bilgisayar destekli öğretim, bilgisayarla yönetilen öğretim ve bilgisayarla desteklenen 

öğrenme kaynakları terimleri bilgisayarlı öğrenme terimi kapsamında yer almaktadır (Kaya, 

Erden, Çakır, & Bağırsakçı, 2004). 

Literatürde uzaktan eğitim ile ilgili yapılmış birçok tanıma rastlamak mümkündür. 

Moore’a göre uzaktan eğitim “Uzaktan öğretim, öğrencinin varlığı ile sürekli yerine 

getirilmesi gereken öğrenme davranışlarını içeren, öğrenme davranışlarından ayrı bir 

biçimde gerçekleştirilen öğretme davranışlarındaki öğretim yöntemleri ailesi olarak 

tanımlanabilir; yani öğretmen ve öğrenci arasındaki iletişim, basılı; elektronik; mekanik ya 

da başka aygıtlarla kolaylaştırılmalıdır” (Moore & Anderson, 2003). 

Kaya’ya göre ise öğrenci danışmanlığı, öğrenci başarısının gözetilmesi ve korunması ve 

öğrenilen materyalin gösterilmesinde, her biri sorumluluk alan öğretmenlerin oluşturduğu 

bir ekip tarafından yürütülen kendi kendine çalışma şeklinin sistematik olarak 

düzenlenmesidir (Kaya, Uzaktan Eğitim, 2002). 

Milli Eğitim Bakanlığı’nın yapmış olduğu tanıma göre ise uzaktan eğitim, geleneksel 

öğrenme-öğretme yöntemlerindeki sınırlılıklar nedeniyle sınıf içi etkinliklerin yürütülme 

olanağı bulunmadığı durumlarda eğitim çalışmalarını planlayanlar ve uygulayanlar ile 

öğrenenler arasında iletişim ve etkileşimin özel olarak hazırlanmış öğretim üniteleri ve 

çeşitli ortamlar yoluyla belli bir merkezden sağlandığı bir öğretim yöntemidir (MEB, 2013). 

Uzaktan eğitimin tanımında dört temel unsur bulunmaktadır (Simonson, Smaldino, 

Albright, & Zvacek, 2003). Bunlardan ilki uzaktan eğitimin bir kurum tarafından yürütülen 

formel bir eğitim olmasıdır. Kendi başına çalışmadan ve informel eğitimden ayrıldığı nokta 

da budur. Uzaktan eğitim kurumlarının akreditasyon, diploma,  sertifika verme, eğitim 

kalitesini arttırma, öğrenmenin organize edilmesi, eğitim kuramlarının işe koşulması vb. 

kurumsal çalışmaları bulunmaktadır. İkinci unsur, öğretim elemanları ve öğrenenlerin 

mekân veya zaman ya da hem zaman hem mekân boyutunda birbirlerinden ayrı olmasıdır. 

Üçüncü unsur, iletişim teknolojileri ile sağlanan etkileşimidir. Etkileşim kritik önem 

taşımakla birlikte birincil şart değildir ve eş zamanlı (senkron)  veya ayrı zamanlı (asenkron) 

olabilir. İletişim teknolojisi olarak televizyon, radyo, internet, telefon, radyo, mektup vb. 

kullanılabilir. Dördüncü unsur ise öğrenen öğretim elemanı ve kaynaklar arasında öğretim 

tasarımı ilkeleri ve eğitim kuramlarının işe koşulduğu, öğrenmenin organize edildiği bir 

bağlantının sağlanmasıdır (Ozan, 2013). 

Kaya, uzaktan eğitimin sağlamış olduğu avanta ve dezavantajları şu şekilde özetlemektedir 

(Kaya, Uzaktan Eğitim, 2002): 
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Tablo1. Uzaktan Eğitimin Avantaj ve Dezavantajları (Kaya, Uzaktan Eğitim, 2002) 

AVANTAJLAR DEZAVANTAJLAR 

-İnsanlara değişik eğitim seçeneği sunma. 

-Fırsat eşitsizliğini en aza indirme. 

-Kitle eğitimini kolaylaştırma. 

-Eğitim programlarında standart sağlama. 

-Eğitimde maliyeti düşürme. 

-Eğitimde niteliği arttırma. 

-Öğrenciye serbesti sağlama. 

-Öğrenciye zengin bir eğitim ortamı sunma. 

-Öğrenciyi sınıf ortamında öğrenim görmeye 

zorlamama. 

-Bireysel öğrenmeyi sağlama. 

-Bağımsız öğrenme sağlama. 

-Bireye öğrenme sorumluluğu kazandırma. 

-İlk kaynaktan bilgi sağlama. 

-Uzmanlardan daha fazla kişinin yararlanmasını 

sağlama. 

-Başarının aynı koşullarda belirlenmesini 

sağlama. 

-Eğitimi bir taraftan kitleselleştirebilirken, diğer 

taraftan bireyselleştirebilme. 

-Belli bir zamanda ve belli bir kapalı alanda 

bulunma zorunluluğunu ortadan kaldırma. 

 

Yüz yüze eğitim ilişkilerinin kolay 

sağlanamaması. 

 

-Öğrencilerin sosyalleşmelerini engellemesi. 

 

-Yardımsız ve kendi kendine öğrenme alışkanlığı 

olmayan öğrencilere yeterince yardım 

sağlayamama. 

 

-Çalışan öğrencilerin dinlenme zamanını alma. 

 

-Uygulamaya dönük derslerden yeterince 

yararlanamama. 

 

-Beceri ve tutuma yönelik davranışların 

gerçekleştirilmesinde etkili olamama. 

 

-Ulaşım olanaklarına ve iletişim teknolojilerine 

bağımlı olma 

 

SWOT Analizinin Teorik Çerçevesi 

Ölçek Ekonomisi devrinin sona erip arz-talep dengesinin müşteri lehine değişmeye başladığı 

1960’lı yılların ikinci yarısından itibaren yeni pazarlara açılmaya çalışan, açıldıkça daha da 

sert rekabet ortamlarına girmeye başlayan firmalar, ürün hayat döngülerinin kısalmaya 

başlaması ve ölçeklerin büyümesinin kaynakları da kıtlaştırmasıyla artık verimliliğin 

önemini kavramaya başlamışlardır. Bu farkındalık firmaları kendi durumlarını analiz ederek 

daha verimli olmanın yollarını aramaya yöneltmiştir. 

Bu dönemden itibaren özellikle akademik dünyada pek çok strateji geliştirilmiş, bir kısmı 

geçen zaman içerisinde güncelliğini ya da geçerliliğini yitirerek unutulmuş, bazıları ise 

günümüze kadar gelmiş ve halen kullanılmaya devam etmektedir. 

Günümüze kadar gelmiş ve halen pek çok kurum ve kuruluşta kullanılmakta olan analiz 

yöntemlerinden biri de SWOT analizidir. 
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SWOT Analizini ilk olarak Prof. Heinz Weihrich, San Francisco Üniversitesi’nde yönetim 

profesörü iken “Long Range Planning”de çıkan makalesi ile ortaya atmış, stratejik planlama 

kavramının yerini stratejik pazarlamaya henüz bırakmadığı yıllarda makale hayli ilgi 

görmüş, stratejik planlama ile ilgili yayınlarda kendine yer edinmiştir. Günümüzde de bu 

araç güncelliğini yitirmediği görülmektedir (Cebecioğlu, 2006). 

SWOT Analizi için literatürde yapılmış pek çok tanım vardır: 

Dinçer’e göre SWOT analizi, işletme başarısı üzerinde kilit role sahip faktörlerin tespit 

edilerek, stratejik kararlara esas teşkil edecek şekilde yorumlanması sürecidir. Bu süreçte 

işletme ve çevresi ile ilgili kilit faktörler belirlenerek rekabet üstünlüğü için izlenebilecek 

stratejik alternatifler ortaya konulmaktadır (Dinçer, 2004). 

Demirdöğen (1997), SWOT Analizini bir işletmenin güçlü (Strength) ve zayıf (Weakness) 

yönlerini ve kendisiyle ilgili fırsat (Opportunity) ve tehditleri (Threat) belirleyerek stratejik 

konumunun değerlendirilmesine yarayan yapısal bir yaklaşım tekniği olarak 

tanımlamaktadır (Demirdöğen, 1997). 

Gürlek’e göre ise SWOT Analizi, incelenen kuruluşun; tekniğin, sürecin veya durumun 

güçlü ve zayıf yönlerini belirlemekte ve dış çevreden kaynaklanan fırsat ve tehditleri 

saptamakta kullanılan bir tekniktir (Gürlek, 2002). 

Stratejik yönetimin en önemli konularından birisi SWOT Analizinin yapılmasıdır. SWOT 

Analizi, organizasyonun iç ve dış çevresinin değerlendirilmesine imkân sağlayan bir analiz 

tekniğidir. SWOT Analizi, örgütsel ve çevresel faktörlerin olumlu ve olumsuz yönleriyle 

incelenmesini içermektedir. SWOT, aşağıdaki İngilizce kelimelerin baş harflerinden 

oluşturulmuş bir kısaltmadır (Cebecioğlu, 2006):  

S : Strength (Organizasyonun güçlü/üstün olan yönlerinin tespit edilmesi) 

W : Weaknesses (Organizasyonun güçsüz/zayıf olan yönlerinin tespit edilmesi) 

O : Opportunities (Organizasyonun sahip olduğu fırsatları ifade etme) 

T : Threats (Organizasyonun karşı karşıya bulunduğu tehdit ve tehlikeleri ifade etme) 

Organizasyonlarda SWOT Analizi yapılmasının başlıca iki yararı bulunmaktadır. İlk olarak, 

SWOT Analizi yapılarak organizasyonun mevcut durumu tespit edilir. Bu çerçevede güçlü 

ve zayıf yönler ile organizasyonun karşı karşıya bulunduğu fırsatlar ve tehdit unsurları 

ortaya konulmaya çalışılır. Bu anlamda SWOT bir “Mevcut Durum Analizi”dir. SWOT aynı 

zamanda organizasyonun gelecekteki durumunun ne olacağı tespit ve tahmin etmeye 

yarayan bir analiz tekniğidir. Bu ikinci anlamda SWOT bir “Gelecek Durum Analizi”dir. Bu 

açıklamalar çerçevesinde SWOT Analizini yakını ve uzağı görmemizi sağlayan bir gözlük 

olarak algılayabiliriz [Şekil 1] (Aktan, 1999). 
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Şekil 1. SWOT Gözlüğü (Aktan, 1999) 

 

 

 

                 Fırsatlar 

               +++++++ 

 

 

 

                                  Tehditler 

                      - - - - - -                        

 

 

 

 

İşletmeler kendi çevrelerinde yaşanmakta olan gelişmelerden haberdar olmak zorundadır ve 

sürekli bir şekilde çevresel tarama ve izleme yapmaya mecburdur. Bu tarama ve izleme 

faaliyeti bir nevi erken uyarı sistemi görevi görmektedir. SWOT Analizi tamamlandığında 

işletme kendisi ve çevresi hakkında olumlu ve olumsuz yönler açısından bilgilenmiş 

durumdadır. İşletmenin üstün ve zayıf yönleri ışığında işletme yeni fırsatlar yakalamak 

amacıyla kendine yeni hedefler belirleyecek ve yeni fırsat pencerelerini kullanmaya 

çalışacaktır (Torlak, Altunışık, & Özdemir, 2002). 

SWOT Analizinde İç ve Dış Çevre Faktörleri 

İşletmelerin başarılı olabilmesi için, içinde faaliyette bulundukları dış çevreyi ve kendi 

içlerinde bulunan iç çevrelerini anlamaları gerektiği ortaya çıkmakta ve bu nedenle de her 

iki çevrenin analizinin yapılması zorunlu olmaktadır. Toplanan ve kullanıma hazır edilen 

bilgiler ışığı altında işletmenin içinde bulunduğu üst sistemin (dış çevre) ve işletmenin alt 

sistemlerinin (iç çevre) analizi yapılır (Ülgen & Mirze, 2004). 

Stratejik yönetim açısından işletme ile çevresi arasındaki ilişki, iki farklı noktada odaklaşır; 

çevre şartları ile örgütün kabiliyet ve kapasitesidir. Stratejik yönetimin temel amacı, örgütün 

kaynak ve kabiliyetleri ile çevre şartları arasında uygunluk sağlamaktır (Dinçer, 2004). 

SWOT Analizi oldukça geniş bir bakış açısına sahiptir. Şekil 2’de de görüldüğü gibi hem 

işletmenin iç çevresinden güçlü ve zayıf yönlerini hem de dış çevresinden kaynaklı fırsat ve 

tehditleri bir arada görerek karşılaştırabilmemizi sağlar (DPT, 2003). 

 

  

Zayıf 
Yönler 

Güçlü 
Yönler 

MEVCUT DURUM 

-Durumumuz nedir? 

-Kime hizmet 

ediyoruz? 

-Organizasyonun 

güçlü ve zayıf yönleri 

nelerdir? 

-Organizasyonun 

karşılaşabileceği fırsat 

ve tehditler nelerdir? 

GELECEK DURUM 

-Durumumuz ne 

olacak? 

- Kime hizmet 

edeceğiz? 

- Organizasyonu 

gelecekte neler 

bekliyor? 



 Middle Eastern & African Journal of Educational Research, Issue 5 

 Year 2013  

47 

 
 

Şekil 2. SWOT Analizinde Temel Faktörler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İç Çevre Faktörleri 

İşletmenin gerçekleştirilebilir amaçlarını ve alternatif stratejilerini ortaya koyabilmesi, dış 

çevrenin ayrıntılı bir şekilde tahlil edilmesine bağlı olduğu görülmektedir. Ancak bu 

amaçlara ulaşabilmek ve uygun stratejiyi seçebilmek için, işletmenin kendi kaynak ve 

kapasitesinin de belirlenmesi, güçlü ve zayıf yönlerinin açığa çıkarılması gerekmektedir. 

İşletmenin güçlü ve zayıf yönlerinin açıkça bilinmesi ve analiz edilmesi, yönetimin 

işletmenin amaçlarına uygun stratejiyi seçmesini kolaylaştırmaktadır  (Fidan, 1994). 

Bu açıdan bakıldığında SWOT Analizinin iç faktörleri Güçlü Yönler (Strengths - S) ve Zayıf 

Yönler (Weaknesses - W) olarak sıralanabilir. 

Güçlü Yönler 

Üstünlük, işletmenin herhangi bir konuda rakiplerine göre daha etkili ve verimli olması 

halidir (Cebecioğlu, 2006). Güçlü yönler, işletmenin iç çevresinin analizi sonucunda ortaya 

çıkartılan, rakiplerine karşı üstünlük sağlayabildiği varlık ve yeteneklerini kapsamaktadır. 

Güçlü olmak ve üstünlüklere sahip olmak işletme için son derece önemlidir. Aksi takdirde 

dış çevrenin oluşturduğu fırsatlardan yararlanılamaz. Bunun da ötesinde, işletme varlığını 

tehdit eden dış çevre unsurlarına üstünlüklerini kullanarak cevap vermek zorundadır. Tüm 

bu konular, işletmenin üstünlüklerinin önemini göstermektedir (Ülgen & Mirze, 2004). 

Zayıf Yönler 

Bir işletme için zayıflık, rakiplerine göre daha az verimli veya etkili olduğu yönleri ve 

faaliyetleri demektir. Daha basit bir ifadeyle zayıflık, işletmenin rakiplerine göre kötü 

olduğu durumdur. Ayrıca zayıflık için bir başka ölçü olarak, çevrede meydana gelen 

değişiklikler karşısında işletmenin yetersiz kalması veya değişikliğe cevap verememesi 

kullanılabilir (Dinçer, 2004). 

İç Çevre 

(T) Tehditler 

(W) Zayıf Yönler Güçlü Yönler (S) 

Fırsatlar (O) 

Dış Çevre 



 Middle Eastern & African Journal of Educational Research, Issue 5 

 Year 2013  

48 

 
 

Bir işletme için üstün taraflarının bilinmesi kadar, zayıf taraflarının bilinmesi de önemlidir. 

Çünkü zayıf tarafların ortaya çıkarılması, uzun dönemli stratejiler ve planlar için ciddi 

güçlük ve sınırlamalara yol açacak problemlerin çözülmesine doğru atılan bir adım olacaktır 

(Dinçer, 2004). 

Dış Çevre Faktörleri 

İşletmenin dış çevresindeki çeşitli faktörlerin analizi sonucu çevrede fırsatlar ve tehditler 

ortaya çıkar. Fırsatlar işletmeyi geliştirebilecek, bulunduğu konumdan daha ileriye 

götürebilecek, ona yarar sağlayabilecek olumlu çevre göstergeleridir. Tehditleri ise çevrede 

oluşan ve işletmenin varlığını sona erdirebilecek veya gelişimini durdurabilecek olumsuz 

çevre göstergeleridir. Bu olumlu ve olumsuz olası dış çevre göstergeleri işletmenin 

geleceğini doğrudan veya dolaylı olarak etkileyebilme gücüne sahiptir (Ülgen & Mirze, 

2004). 

Dış çevre faktörleri oluşturulurken çevresel faktörlerin işletme için ne gibi fırsatlar ve 

tehditler ortaya konulduğu incelenir. Geleceğe dönük stratejiler geliştirilirken fırsatlar 

önemli oranda etkili olacak, tehditler ise kuruluş tarafından yakından izlenecek ve bu 

tehditlere dönük tedbirler alınacaktır. Çevre analizi sonucunda sadece mevcut durum tespit 

edilmekle kalınmaz; aynı zamanda gelecekle ilgili tahminler yapılır veya senaryolar 

oluşturulur (Cebecioğlu, 2006). 

Metinde de bahsedildiği gibi SWOT Analizinin dış faktörleri Fırsatlar (Opportunities -O) ve 

Tehditler (Threats - T) olarak sıralanabilir. 

Fırsatlar 

Fırsatlar, dış çevrenin analizi sonucunda işletme için olumlu sonuçlar oluşturabilecek 

unsurlardır. Politik, yasal, teknolojik, sosyo-kültürel, demografik ve uluslararası çevre 

unsurları sürekli bir değişim içindedir. Ayrıca işletmenin yakın çevresinde de (faaliyette 

bulunduğu sektörde) müşteriler, tedarikçiler, rakipler, muhtemel rakipler ve ikame mallar 

arasındaki karşılıklı ilişkiler sürekli değişmektedir. Bazı değişimler işletme için olumlu 

sonuçlar oluşturabilmektedir. İşletme bu fırsatlardan yararlanarak varlığını daha rahat 

olarak sürdürebilmekte ve rekabet üstünlüğü elde edebilmektedir. Ancak, bu fırsat ve 

olanaklardan yararlanabilmek için işletmenin bazı varlık ve yeteneklerde rakiplerine 

üstünlük 91sağlaması gerekir. Aksi takdirde fırsatlar kullanılamadan kaybedilir ve başkaları 

bu fırsatları kullanır (Ülgen & Mirze, 2004). 

Fırsat, başarabilme niteliği taşıyan amaçlar için elverişli çevre şartlarının işletmeye meydan 

okumasıdır. Yeni bir ürünün üretilmesi, dışa açılma politikasıyla uluslararası pazarların 

ortaya çıkması, maliyet fiyatlarının düşmesi, ikame mallarının pazarında yetersizlik olması 

vb. birçok durum işletme için bir fırsat niteliği taşır (Bell, 1996). 

Tehditler 

Tehditler, fırsatların aksine ve işletmenin varlığını sürdürmesine engel olabilecek veya 

rekabet üstünlüğünü kaybetmesine neden olabilecek uzak veya yakın çevredeki değişimler 

sonucu ortaya çıkan, işletme için arzu edilmeyen oluşumlardır. İşletme bunlara karşı da 

sahip olduğu üstünlüklerle cevap verebilecek ve mevcut durumunu sürdürmeye 

çalışacaktır. Sürekli ve hızlı değişen bir dış çevrede bu unsurları izlemek, onlara karşı 
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önlemler almak yaşamsal öneme sahip konulardır (Ülgen & Mirze, 2004). Tehditler, yeni ve 

daha ucuz teknolojik buluşlar, yeni ve daha iyi rakip ürünler, ucuz maliyete sahip yabancı 

rakipler veya demografik ya da politik değişiklikler olabilir (Yıldırım, 2002). 

Uzaktan Eğitim Süreci İçin SWOT Analizi 

Amaç ve Önem 

Çalışmanın amacı Gazi Üniversitesi Bilişim Enstitüsü bünyesinde sürdürülmekte olan 

Uzaktan Eğitim süreci için stratejik plan yapmak üzere bu planın önemli analiz 

yöntemlerinden SWOT Analizini uygulayarak sürecin fotoğrafını çekmektir. 

Böylece sürecin güçlü ve zayıf yönleri tespit edilerek güçlü yönlerin ne şekilde hangi 

alanlarda kullanılabileceğine dair fikir sahibi olunacak, zayıf yönler güçlendirilmeye 

çalışılacak, olası fırsatlar en verimli biçimde değerlendirilebilecek, olası tehditlere karşı 

önlemler alma yoluna gidilebilecektir. 

Bu çalışma, uygulamanın yapıldığı kurum için daha önce benzer bir çalışma yapılmamış 

olması itibarı ile sonuçları açısından yönetim kademesi için yüksek önem arz etmektedir. 

Ayrıca daha önce pek çok kurum ve kuruluşta yapılmış olan SWOT Analizi çalışmalarına 

yeni bir örneklem çalışması eklenmesi bakımından literatüre katkı sağlanmaktadır. 

Yöntem 

Çalışma için seçilmiş olan örneklem Gazi Üniversitesi Bilişim Enstitüsü Uzaktan Eğitim 

Programlarında görev yapmış/yapmakta olan öğretim elemanlarıdır. Hazırlanan açık uçlu 

anket formları programlarda görev yapmakta olan 11’i Profesör, 9’u Doçent, 10’u Yardımcı 

Doçent Doktor, 3’ü Öğretim Görevlisi, 2’si Doktor 35 öğretim elemanına ulaştırılmış, çeşitli 

nedenlerden 29 tanesinden geri dönüş alınabilmiştir (%83). Çalışmada kullanılan verilerin 

toplanması için yarı yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılmıştır. Bu yöntem sayesinde, 

Gazi Üniversitesi Bilişim Enstitüsü Uzaktan Eğitim Programlarında görevli öğretim 

elemanlarının görüşleri elde edilmiştir. Yanıtlar bir nitel araştırma yöntemi olan içerik 

analizi yöntemi ile analiz edilmiştir. 

Bulgular ve Yorum 

Güçlü Yönler 

Çalışmada görüşülen öğretim elemanlarının “Güçlü Yönler” kategorisinde en fazla 

tekrarladıkları unsur, programın zamandan ve mekândan bağımsız olması olarak 

gözlenmiştir. Bunun yanında teknolojik altyapı, akademik personel, teknik destek, her 

kesimden öğrenciye erişim imkânı, program çeşitliliği, etkileşim, tecrübe ve marka değeri ile 

programın disiplinler arası niteliği bu başlığın diğer unsurları olarak gözlemlenmiştir. 

Güçlü yönler kategorisinde elde edilen görüşlerin dağılımı aşağıdaki gibidir: 
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Şekil 3. Güçlü Yönler Dağılım Grafiği 

 

 

 

Zayıf Yönler 

Derslerin yalnızca teoriyle sınırlı kalması, uygulama gerektiren derslerin yapılamaması 

büyük ölçüde zayıf yön olarak görülmektedir. Öğretim elemanlarının önemli bir bölümü de 

öğrenci-öğretim elemanı-içerik üçgenindeki karşılıklı etkileşimin eksikliğini zayıf yön olarak 

değerlendirmişlerdir. 

Bu kategoride yığın oluşturan görüşlerden birisi de öğrenci kaynaklı unsurlar üst başlığı 

altında toplanabilir. Buna açıklık getirmek gerekirse, programa yüksek ücretler 

ödemelerinden dolayı bazı öğrencilerin farklı beklentiler içerisinde olmaları, “çalışmadan 

geçebilme” beklentisi örnek verilebilir. Ayrıca öğrencilerin farklı disiplinlerden gelmeleri ve 

programda bilimsel hazırlık olmaması, bazı öğrencilerin derse ilgisiz davranmaları da 

öğrenci kaynaklı diğer unsurlardır. 

Önceki başlıkta teknolojik altyapı öğretim elemanlarının önemli bir bölümünce güçlü yön 

olarak değerlendirilirken sistemin gelişen teknolojiye ayak uyduramaması da burada zayıf 

yön olarak yer bulmuştur. Öğretim elemanlarının içerikleri zamanında hazırlamamaları ya 

da içerik hazırlama prensiplerine önem vermemelerinin de programa zarar verdiği ifade 

edilmiştir. Üzerinde durulan bir diğer konu da derslerin, öğrencilerin, vize sınavlarının ya 

da öğrenci devamının denetlenebilme sıkıntısı olarak gözlenmiştir. 
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Zayıf yönler kategorisinde alınan görüşlerin dağılım grafiği aşağıda görülmektedir: 

 

Şekil 4. Zayıf Yönler Dağılım Grafiği 

 

 

 

Fırsatlar 

Görüşme yapılan öğretim elemanlarının önemli bir kısmı özellikle çalışan ya da çeşitli 

nedenlerden başka şehirlerde bulunan kesimin lisansüstü eğitim talepleri için programın 

zaman ve mekân bağımsız olması nedeniyle önemli bir fırsat olarak görmektedirler. 

Lisansüstü eğitim talebinde bulunabileceği kastedilen kesim içerisinde engellilerin önemli 

yer tuttuğunu; bu anlamda başka yönden bakarak programın engelli kesim için de fırsat 

yarattığını belirtmekte fayda bulunmaktadır. 

Özellikle “Hayat Boyu Öğrenme” prensibinin toplumda yaygınlaşması ile üst düzey eğitim 

talebinin artış göstermesi de program için bir fırsat olarak görülmektedir. Bununla birlikte 

disiplinler arası yaklaşımın sunduğu farklı bakış açıları ile çok çeşitli disiplinlerden öğretim 

elemanları ile etkileşim imkânı da önemli bir fırsattır. 

Teknolojik altyapı, teknolojinin gelişmesi ve bilişim araçlarının her geçen gün daha da 

yaygın hale gelmesi de çeşitli öğretim elemanlarınca fırsat olarak değerlendirilmiştir. 

Aynı zamanda mevcut durumda bu alanda uzaktan eğitim programı açan kurumların az 

sayıda oluşu ve Gazi Üniversitesi’nin marka değeri de önemli fırsattır. 

Fırsatlar başlığında alınan görüşlerin dağılımı da aşağıdaki gibidir: 
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Şekil 5. Fırsatlar Dağılım Grafiği 

 

Tehditler 

Ders içeriklerinin yetersizliği ve güncellenmemesi en büyük tehdit olarak görülmektedir. 

Diğer üniversitelerin de uzaktan eğitim programları açma faaliyet ya da niyetleri, ciddi 

rekabet yaratması ve programın altyapı yatırımlarının yüksek olması bakımından tehdit 

olarak algılanmaktadır. Teknik altyapıdan kaynaklı sorunlar da önemli tehdit algılarından 

görülmektedir. 

Ayrıca “Zayıf Yönler” kategorisinde bahsedilen farklı öğrenci beklentilerini de bazı öğretim 

elemanları tehdit olarak değerlendirmişlerdir. Benzer biçimde bazı öğretim elemanlarının 

yılgınlığı, uzaktan eğitime gereken önemi vermemeleri, olumsuz tutumları ya da programı 

sadece “kazanç kapısı” olarak görmeleri de önemli tehdit unsurlarıdır. 

Yine “Zayıf Yönler “ kategorisinde bahsedilen “denetim eksikliği” unsuru, bazı öğretim 

elemanlarınca tehdit olarak değerlendirilmiştir. 

Ortak görüş oluşturan bir diğer konu, öğrencinin niceliği artarken niteliğinin azalmasıdır. 

Ayrıca öğrenci ve öğretim elemanlarına özellikle öğrenim yönetim sistemi konusunda 

oryantasyon yapılmaması,  ağızdan ağza iletişimden kaynaklı negatif imaj, öğrenim 

ücretlerinin yüksek olması, ölçme ve değerlendirmede yaşanan sorunlar, tanıtım eksikliği ve 

evrak bürokrasisinin çok oluşu göze çarpan diğer tehditler olarak kayda geçmiştir. 

Tehditler başlığı için elde edilen görüşlerin dağılım grafiği ise şu şekilde oluşmuştur: 
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Şekil 5. Tehditler Dağılım Grafiği 

 

Sonuç ve öneriler 

1. Öğretim elamanlarına ve öğrencilere oryantasyon programları 

düzenlenmelidir. Bu sayede, öğrenim yönetim sisteminin kullanımında 

öğrenciler daha yeterli hale gelebilir. Öğretim elemanları da hem öğrenim 

yönetim sistemi kullanımında hem de içerik hazırlamada oryantasyona tabi 

tutulmalıdırlar. 

2. İçerik hazırlamada karşılaşılan sorunlar oryantasyon işlemi ile bir nebze 

giderilebilir. Fakat daha önemli olan ise içeriğin öğrenci ihtiyacına göre 

devamlı düzenlenmesi gerektiğidir. Öğretim elemanı ile öğrenci etkileşimi 

burada önemli bir faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. 

3. Uygulamalı derslerin işlenememesi uzaktan eğitim sisteminde önemli bir 

sorun teşkil etmektedir. Bu derslerin işlenmesi için büyük yatırımların 

yapılması gerekmektedir. Bu yatırımların gerçekleşebilmesi için de 

kitleselleşme büyük önem taşımaktadır. Uzaktan eğitim veren kurumların 

artması kitleselleşmeyi engelleyecektir. Bu da uygulamalı derslerin işlenmesi 

için aşılması gereken bir engel haline gelecektir. Bu bağlamda uzaktan eğitim 

programları vermekte olan üniversiteler bir araya gelerek alanlara göre 

işbirliği içerisinde ve planlı biçimde uzaktan eğitim programlarını yeniden 

düzenleme yoluna gidebilirler. 

4. Kurumların uzaktan eğitime kolay para olarak bakması hem kaliteli eğitim 

verilmesine hem de diğer kurumların gelişmesine sekte vurmaktadır. 

Önceliğin eğitim olduğuna dair dikkat çekilmelidir. 

5. Toplumdaki uzaktan eğitim olan negatif bakış açısını düzeltmek için uzaktan 

eğitimi tanıtıcı seminerler verilebilir, çeşitli tanıtım programları hazırlanabilir. 

6. Öğrenci beklentilerinin farklı olması programları olumsuz etkileyen 

etkenlerden biridir. Öğrencilerin paralı eğitim alıyorum mantığının kırılması 
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gerekmektedir. Önemli olanın öğrenme olduğu kendilerine etkileşimli 

anlatım teknikleri kullanılarak hissettirilmelidir. 

7. Öğrencilere daha değerli oldukları hissettirilmeli ve alacakları derslerin iş 

hayatlarında önemli rol oynayabileceğinin ayrıntılı bir şekilde öğrenciye 

aşılanması gerekmektedir. Bu sayede, öğrenciler derslere daha motive olmuş 

biçimde gireceklerdir. Bu da öğrencilerin başarısını arttırmasında etkin rol 

oynayacaktır. Öğrenci başarısının artması da üniversite imajını olumlu bir 

şekilde etkileyecektir. 

8. Öğretim elemanlarının bazıları teknolojiyi güçlü yön olarak görürken bazıları 

da zayıf yön olarak algılamıştır. Güçlü yön olarak gören öğretim 

elemanlarının genel tespiti teknolojiden doğru şekilde yararlanıldığı sürece 

teknolojik gelişmeler uzaktan eğitimin daha hızlı yayılmasında etkin rol 

oynayacağıdır. 

9. Zayıf yön olarak gören öğretim elemanlarının genel tespiti ise gelişen 

teknolojiye ayak uydurulamazsa programların zarar göreceğidir. Bu yüzden 

sistemlerin güncellenmesi, teknolojinin gerisinde kalmayarak yeni adımlar 

atılması, alt yapıya önem verilmesi gerekmektedir. 

10. Öğretim elemanlarının ders yükünün fazla olması motivasyonu düşürür. Eğer 

öğretim elemanı derse isteksiz gelirse doğal olarak öğrencinin dersten 

olumsuz etkilenmesine neden olacaktır. Uzaktan eğitimde anlatılan ders 

süresi kısa olsa da zahmetli bir iş olduğundan öğretim elemanını fiziksel 

olarak yorar. Bu yüzden, öğretim elemanlarının ders yüklerinin optimum 

seviyeye çekilmesi gerekmektedir. Ders yüklerindeki düzenlemeler hem 

öğrenciyi hem de öğretim elemanının yılgınlığını azaltıp motivasyonu 

yükseltecektir. 

11. Denetlenebilirlik önemli bir sorun teşkil etmektedir. Bunun nedeni; ödevlerin, 

vizelerin ve öğrencilerin ders takibinin zor olmasıdır. Bunu engellemek için 

öğrenim yönetim sisteminde yapılandırmalara ihtiyaç vardır. Bu konuda da 

programın ilgili paydaşlarının bir araya gelerek yönetmeliğe uygun biçimde 

çözüm bulmaları gerekli görülmektedir. 
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